
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ
От « £)£ » А- г. № %-Оу̂ ____ г. Кемерово

Об организации и проведении итогового собеседования по русскому 
языку в Кемеровской области - Кузбассе в 2023 году

В целях организации и проведения итогового собеседования 
по русскому языку в Кемеровской области - Кузбассе в 2023 году, 
в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 07.11.2018 № 189/1513,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку 
в Кемеровской области - Кузбассе с использованием модели 
неавтоматизированной технологии проведения итогового собеседования 
(небланковой).

2. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового 
собеседования по русскому языку в Кемеровской области - Кузбассе 
в 2023 году А.А. Мжельскую, начальника управления государственных услуг 
и оценки качества образования Министерства образования Кузбасса.

3. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр 
мониторинга качества образования» (О.А. Шитова):

3.1. Организовать и провести подготовку специалистов, привлекаемых 
к проведению итогового собеседования по русскому языку 
в Кемеровской области - Кузбассе в 2023 году.

3.2. Обеспечить техническую поддержку, информационное 
и организационное сопровождение организации и проведения итогового



собеседования по русскому языку в Кемеровской области - Кузбассе 
в 2023 году.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования на территории 
соответствующего муниципального образования:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 
подведомственных образовательных организаций, обучающихся, их 
родителей (законных представителей), педагогов, общественности.

4.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися, 
их родителями (законными представителями) о процедуре проведения 
итогового собеседования по русскому языку.

4.3. Утвердить персональные списки специалистов, привлекаемых 
к проведению итогового собеседования по русскому языку 
в 2023 году.

4.4. Возложить на руководителей подведомственных образовательных
организаций, участвующих в проведении итогового собеседования 
по русскому языку в 2023 году, персональную ответственность за соблюдение 
мер информационной безопасности в период проведения итогового
собеседования.

4.5. Организовать передачу материалов итогового собеседования 
по русскому языку в Кемеровской области - Кузбассе в 2023 году 
в государственное казенное учреждение «Кузбасский центр мониторинга 
качества образования».

5. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных
организаций, реализующих образовательную деятельность
по образовательным программам основного общего образования,
государственных общеобразовательных организаций:

5.1. Довести данный приказ до обучающихся, их родителей (законных 
представителей), педагогов.

5.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися, 
их родителями (законными представителями) о процедуре проведения 
итогового собеседования по русскому языку.

5.3. Утвердить персональные списки специалистов, привлекаемых
к проведению итогового собеседования по русскому языку
в 2023 году.

5.4. Организовать передачу материалов итогового собеседования 
по русскому языку в 2023 году в государственное казенное учреждение 
«Кузбасский центр мониторинга качества образования».

2



6. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям 
Министерства образования Кузбасса обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования Кузбасса О.Б. Лысых.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева

3




